АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.06.2022  	№   313

г.Алейск

	Об утверждении Положения об отделе по предоставлению компенсации за оплату услуг централизованного отопления, а также покупки твердого топлива (уголь) при печном отоплении населению Алейского района Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об отделе по предоставлению компенсации за оплату услуг централизованного отопления, а также покупки твердого топлива (уголь) при печном отоплении населению Алейского района Алтайского края (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам, председателя комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Е.А. Половинкина.

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова

Горбунов Р.Ю.
66313
[bookmark: _GoBack]
Приложение к
Постановлению Администрации
Алейского района Алтайского края
                                                                            от 10.06.2022 № 313

П О Л О Ж Е Н И Е
об отделе по предоставлению компенсации за оплату услуг централизованного отопления, а также покупки твердого топлива (уголь) при печном отоплении населению Алейского района Алтайского края
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по предоставлению компенсаций за оплату услуг централизованного отопления, а также покупки твердого топлива (уголь) при печном отоплении (далее – Отдел) является структурным подразделением комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района Алтайского края.
1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с предприятиями, предоставляющими услуги централизованного теплоснабжения, иными юридическими и физическими лицами по вопросам своих полномочий.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Алтайского края и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Алейский район Алтайского края (далее - Устав), иными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.
1.4. Отдел непосредственно подчиняется заместителю главы района по оперативным вопросам, председателю комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства, который контролирует деятельность Отдела (далее – заместитель главы района). Руководство Отделом осуществляется начальником отдела, который назначается и освобождается от должности главой Алейского района.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
Основными задачами Отдела являются:
2.1. Обеспечение выполнения Федеральных законов, нормативных актов Российской Федерации, постановлений и распоряжений главы Алейского района, по назначению и выплате компенсаций за оплату услуг централизованного отопления, а также покупки твердого топлива (уголь) при печном отоплении (далее – компенсация).
2.2. Организация работы по созданию и ведению банка данных получателей компенсации.
2.3. Ведение учета и отчетности предоставленных компенсаций, а также расчет потребности в бюджетных средствах на эти цели.
2.4. Обеспечение информированности граждан о предоставлении компенсаций.
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
Отдел осуществляет следующие функции.
3.1. Организация приема, регистрации и рассмотрения заявлений граждан по вопросам предоставления компенсаций.
3.2. Определение права граждан на получение компенсаций и расчет их величины.
3.3. Взаимодействие со службами ЖКХ Алейского района по вопросам начисления оплаты за предоставленные услуги (централизованное отопление) посредством обмена информацией, не требующей участия граждан – получателей компенсаций.
3.4. Формирование личных дел получателей компенсаций, их хранение и архивирование.
3.5. Организация технической учебы работников по вопросам предоставления компенсаций.
3.6. Подготовка текущей, квартальной и годовой отчетности о работе отдела.
3.7. Разработка предложений, направленных на постоянное совершенствование системы предоставления компенсаций.
3.8. Рассмотрение обращений граждан по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
3.9. Работа со средствами массовой информации по вопросам предоставления компенсаций.
3.10. Изучение, обобщение и распространение передовых методов организации работы по предоставлению компенсаций в рамках действующего законодательства.
3.11. Обеспечение проверки достоверности предоставляемых гражданами документов, необходимых для расчета компенсаций.
3.12. Организация возврата необоснованно полученных гражданами компенсаций.
4. ПРАВА
Отдел для осуществления своих основных функций имеет право:
4.1. Требовать с граждан, оформляющих компенсацию, предоставление дополнительных документов и справок, необходимых для расчета компенсации (при необходимости).
4.2. Запрашивать и получать от соответствующих структурных подразделений Администрации Алейского района, предприятий и организаций всех организационно-правовых форм необходимые сведения и документы для выполнения возложенных на отдел задач.
4.3. Взаимодействовать с органами государственной власти Алтайского края, предприятиями и учреждениями, иными юридическими и физическими лицами.
4.4. Привлекать с разрешения заместителя главы района, руководителей, работников структурных подразделений Администрации Алейского района к подготовке проектов документов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
4.5. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Алтайского края, правовыми актами органов местного самоуправления Алейского района Алтайского края и настоящим Положением.
5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.
5.2. Работники отдела несут персональную ответственность за:
5.2.1. За невыполнение возложенных на Отдел задач, предусмотренных настоящим Положением в соответствии с должностными инструкциями и действующим законодательством.
5.2.2. Неразглашение сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.
5.2.3. Ненадлежащее исполнение задач и функций, возложенных на отдел и своих должностных обязанностей.
5.2.4. За несоблюдение внутреннего служебного распорядка Администрации Алейского района Алтайского края.